

Wilno, Sobota 25-go sierpnia 1923 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228 Otwarta od 9 do 3.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro-  
wy jednoszpaltowy przed tekstem  
3000 mk., w tekście 4000 mk., za  
tekstem 1400 marek.  
Najmniejsze ogłoszenie 14000 m. p.; z  
prowincji oraz w nr. świątecznych  
o 25 proc. drożej.Ogród  
po-BernardyńskiSOBOTA  
25 sierpnia 1923 roku.**Koncert Orkiestry Symfonicznej**

Zrzeszenia Muzyków Polskich w Wilnie pod dyrekcją.

Mikołaja Salnickiego

z udziałem znakomitego skrzypka profesora

Stanisława BARCEWICZA

w programie utwory: Wieniawskie-  
go, Brucha, Kreislera, i in.We wtorek 28-go sierpnia ostat-  
ni w sezonie letnim pożegnalny  
koncert.**W sprawie okupacji Ruhry.**

Nota rządu angielskiego w sprawie okupacji Ruhry była konsekwencją stanowiska całej prasy angielskiej, z wyjątkiem Morning Post, stale cytowanego przez naszą prasę, i ogromnej większości opinii Anglii. Wota była niespodzianką dla opinii polskiej, że i tendencyjnie informowanej.

Stany Zjednoczone podczas wojny światowej stanęły po stronie Francji, bo po stronie Francji stała Anglia. Gdy na jednej szali stanęły wpływy angielskie, na drugiej niemieckie, przeważyły pierwsze. Gdy na jednej szali w Stanach Zjednoczonych stanęły wpływy niemieckie, na drugiej francuskie, przeważyły niemieckie, bo Stany Zjednoczone liczą 7 milionów Niemców i kilkaset tysięcy Francuzów, przyczem w życiu gospodarczym i umysłowym Niemcy odgrywają rolę pierwszorzędną. W wielu Stanach wprowadzono przed wojną nauczanie języka niemieckiego w szkołach powszechnych, amerykańskie uniwersytety prowadzą i prowadziły profesorów Niemców.

Stany Zjednoczone są zainteresowane we wznowieniu normalnego życia gospodarczego w Europie, wiedzą one bardzo dobrze, że na 16 milionów centnarów metrycznych potasu używanego w nawozach sztucznych, 13 milionów produkuje Niemcy, wiedzą, bo są pierwszorzędnym odbiorcą potasu z Niemiec; wiedzą, że bez barwników niemieckich nie można się obyć, jeżeli chodzi o wyższe gatunki, wiedzą, że połowy maszyny dla odnowienia przemysłu Europy dostarczają Niemcy.

Życzliwe stanowisko Włoch jest bardzo niepewne i kosztować może Francję zbyt drogo. Nacjonaliści włoscy, którzy dziś stanowią podstawę faszystów, uważają Francję za „corpore morta“, ze względu na brak przyrostu naturalnego w tym kraju. Uważają Włochy i Niemcy za spadkobierców Francji. Mussolini, podzielając tę opinię, głosi, że w interesie Włoch jest nie przyspieszanie, ale odsuwanie terminu osiągnięcia francuskiego spadku, gdyż to zapewni im znacznie większy udział w spuście. Włochy winny przeniknąć pokojowo do Francji i jej kolonii. Już uzyskały obecnie od rządu francuskiego swobodę osadnictwa emigrantów włoskich w Tunisie i Marokku. Włosi rachują na zarobki w okupacji. Gdyby Francja osiadła w Ruhry na lat 36 lub pozostała na stałe, nie posiadałaby dostatecznej liczby robotnika dla własnej metalurgii i górnictwa i musiałaby poddać się pokojowej penetracji Włochów.

Obecnie przemysł metalurgiczny włoski, korzystający z węgla niemieckiego, cierpi z powodu zmniejszonej skutkiem okupacji produkcji Ruhry. Zamiast niemieckiego otrzymują Włosi węgiel angielski, znacznie droższy. Próby otrzymywania węgla górnośląskiego zawiodły. Szwajcaria odczuwa boleśnie dla swego życia gospodarczego okupację Ruhry i katastrofalny spadek marki niemieckiej, własnego węgla nie ma, najbliższy i najtańszy był węgiel niemiecki, obecnie niedochozący. Towarzystwa ubezpieczeniowe w Szwajcarii posiadały swe

rezerywy w niemieckich markach, dziś więc bankrutują.

Gdy w 1919 r. marka niemiecka zaczęła spadać, a życie gospodarcze Niemiec rozwijało się, pomimo wszystko, bardzo bujnie, Holandia, państwa Skandynawskie, Stany Zjednoczone zakupywały w znacznej ilości marki niemieckie, jako papier spekulacyjny, będąc pewne ich szybkiego wzrostu. Miljardy marek niemieckich ulokowano wówczas w tych państwach, czyniąc ich bardzo wrażliwymi na katastrofę marki niemieckiej.

Na okupacji Ruhry Francja cierpi gospodarczo. W pierwszym miesiącu okupacji frank francuski spadł o 26 pr., następnie zatrzymał się na owym spadku aż do odpowiedzi angielskiej, która ostatnimi dniami powołuje znów spadek franka. Ów spadek jest też wywołany nową emisją franków na miliard od 7.VII do 15.VII. Emisje dają się najdotkliwiej odczuwać rentjerom, Francja, kraj drobnych rentjerów, unika emisji. W ciągu okresu wojennego łatała swe niedobory budżetowe długiem wisiącym, krótkoterminowymi oprocentowanymi bonami. Szły one na obce rynki, w czasie okupacji zaczęły gwałtownie wracać do Francji i tracić na kursie.

Sytuację gospodarczą na rynku francuskim tak charakteryzują pisma fachowe francuskie i angielskie. Brak zupełny zapasów węgla, przewyśnianie zamówień, odczuwa się obrzymi brak koksu. Węgla zagłębie Ruhry dało w pierwszym miesiącu 20 tys. tonn, zamiast otrzymywanych uprzednio miesięcznie 1.500.000 tonn. W następnych miesiącach Francja otrzymała po kilkadziesiąt tysięcy tonn. Koks angielski przed okupacją Ruhry kosztował 130 fr. za tonnę, podczas okupacji kosztuje 230 fr. Ten nadmierny wzrost cen węgla odbija się ujemnie na przemyśle angielskim i jest wprost katastrofalny dla przemysłu francuskiego. Ucierpiał przedewszystkiem przemysł metalurgiczny we Francji. Przeszło 30 pr. wielkich pieców zgaszono. Najbardziej jest dotknięty rejon wschodni przemysłu metalurgicznego.

Upadek przemysłu francuskiego wywołał pogorszenie bilansu handlowego Francji, jak widać z zestawienia obrotów handlu zewnętrznego w grudniu 1922 i styczniu 1923 r.

Wywóz z Francji

Grudzień 1922 2,778,947,000 frs.

Styczeń 1923 1,695,898,000 "

Przywóz do Francji

Grudzień 1922 3,923,296,000 frs.

Styczeń 1923 2,144,294,000 "

W okresie okupacji Ruhry podatki zostały podniesione we Francji o 20 pr., co jednak wobec upadku waluty nie zmniejsza deficytów finansowych Francji.

Prasa lewicowa, jak E r e N o u v e l l e O e u v r e, P o p u l a i r e oraz organ prawicowej opozycji: E c h o N a t i o n a l krytykują okupację Ruhry i twierdzą, że daje ona Francji upadek waluty, podwyższenia podatków, zastój w przemyśle. Oprócz pół-

**Klepkę francuską**

(BINDRY)

wymiarów 22", 27" i 38", w  
większych partiach gotowych za-  
kupi oraz udzielić może zamówie-  
nie na stałą D O S T A W Ę.

S-ka Zamojska Przem. Drzewnego.

WARSZAWA—ZŁOTA 34.  
TELEFON 148 — 18.

urzędowego T e m p s, najenergiczniej broni okupacji Ruhry organ wielkiego przemysłu, Journal Industriel, twierdząc, że w przyszłości operacja ta da Francji znaczne korzyści. Podczas konferencji pokojowej Francja domagała się, ze względów zabezpieczenia się od przewagi niemieckiej w przyszłości, prowincji Nadreńskich. Oparła się wówczas temu Anglia, twierdząc, że będzie to stałym czynnikiem niepokoju Europy i wywoła większą dążność rewanżu, niż zabór Alzacji i Lotaryngji w 1871 r. Foch przedstawiał memoriał, uzasadniający aneksję względami militarnymi, przemysłowcy francuscy twierdzili, że po odzyskaniu Lotaryngji i uzyskaniu Nadrenji Francja stanie się posiadaczką największego zagłębia i największej produkcji rudy, będzie więc mogła zająć pierwsze miejsce w przemyśle metalurgicznym. Gdy wskazywano na brak robotnika francuskiego, bo niemiecki miał być wyparty, mówiono, że się sprowadzi włoski, który ulegnie asymilacji. Francja, która ma o 22 mil. mniej ludności od Niemiec, przyrostu naturalnego nie posiada i ma słabszy rozwój sił produkcyjnych od Niemiec, pragnęłaby zniszczenia przyrostu naturalnego Niemiec, spotęgowania ich emigracji, ich wyludnienia. „Niemców jest o 20 milionów za dużo w Europie”—powiadają Francuzi. Otóż wyparcie 20 mil. ludności niemieckiej jest celem Poincarégo.

Mając opozycję lewicy w sprawie Ruhry, Poincaré pragnie ją zjednać nawiązaniem kontaktu z rządem bolszewickim przez wysłanie misji do Rosji. Im bardziej pogłębia się antagonizm francusko-niemiecki, tem bardziej obie strony „poszukiwać będą zbliżenia się z Rosją, a ten ich wysiłek w przyszłości odbywać się musi naszym kosztem. Lecz jest to sprawa groźna dla nas w przyszłości. W teraźniejszości mamy dolegliwości gospodarcze, pomimo urodzaju, aktywnego bilansu handlowego, mamy upadek katastrofalny marki, wywołany przyczynami zewnętrznymi, wspólnym zamętem gospodarczym Europy, okupacją Ruhry.

W okresie okupacji Ruhry zwiększył się odbiór węgla z polskiej części Śląska do Niemiec. Francja pragnęła, abyśmy nie dostarczali węgla Niemcom, pomimo całej uległości Polski dla Francji, nie mogła na to żądanie przystać, bo miałyby zawieszoną pracę w zagłębiu Śląskiem. Obecnie 90 pr. węgla ze Śląska polskiego otrzymują Niemcy. Nie mamy wagonów na rozwiezienie węgla śląskiego. Jeżeliby nastąpiła w Niemczech katastrofa gospodar-

**Pieniądze**najkorzystniej i najwygodniej ulokować  
wiadomość Tow. Handl. Zastaw.  
S-to Michalski Nr. 1

cza, wywołana rewolucją, spowodowaną współczesnymi warunkami okupacji Ruhry, wówczas zagłębie Śląskie u nas stanie. Dziś nie jest to zrewoltowana prowincja, nie przejawia skłonności do ruchu komunistycznego. Ale bacylusy chorobowe komunistycznej rewolucji, wszędzie w pewnej mierze tkwiące, rozwiną się tam, gdzie nędza i bezrobocie wytworzą dla nich podłożę. Niemcy doprowadzone do rewolucji komunistycznej zarażą Śląsk, ze Śląska bolszewizm przenieść się może do Polski.

Około połowy naszego handlu zewnętrznego—to handel z Niemcami. Wstrząs gospodarczy Niemiec, ich katastrofa gospodarcza, nie może nas nie dotknąć.

Wład. Studnicki.

Wczoraj wydalony został z odczytu Marsz. Piłsudskiego dziennikarz, przedstawiciel „Dziennika Wileńskiego“.

Musimy gorąco zaprotestować przeciw temu-taktowi. Odczyty dzielą się publiczne i poufne. Jeżeli się prasę dopuszcza, odczyt staje się publicznym. Nie można zaś robić różnicy pomiędzy gazetami, jedne dopuszczają inne wydalac. Jest to stanowczo niedopuszczalne i niepraktykowane w całym świecie cywilizowanym. Wydalenie „Dz. Wł.” z sali odczytowej było nieprzychylnością.

Względ, że „Dz. Wł.” jest redagowany kłamliwie i po prostaku nie może tu odegrać żadnej roli. Zającie wczorajsze uważamy za liche i nie przywilejom prasy, nającymi wszędzie zastępowania: Gdyby w Wilnie istniał syndykat dziennikarski, który nie istnieje tylko dzięki oporowi redakcji „Dz. Wł.”, zającie wczorajsze musiałyby mieć dalsze konsekwencje.

**Sejm i Rząd.**

Uchwały Rady Ministrów.

WARSZAWA, 23, VIII. (PAT). Rada Ministrów dnia 23 b. m. uchwaliła wniosek ministra kolei w sprawie przystąpienia Polski do Międzynarodowego Stowarzyszenia Kongresu Kolejowego, wniosek ministra sprawiedliwości w sprawie zasiłku dla urzędników sądowych w województwie Śląskiem, oraz w sprawie taksy pisarzy hipotecznych. Na temże posiedzeniu, po wysłuchaniu referatu ministra skarbu w sprawie utworzenia banku emisyjnego, rozpoczęto obrady w tej materji, odraczając dalszą dyskusję do jednego z najbliższych posiedzeń.

Likwidacja Departamentu Sztuki.

Jak donoszą ze sfer poinformowanych, zamiar likwidacji istniejącego przy M. W. R. i O. P. departamentu sztuki wyniknął nie z inicjatywy Min. Głównego, lecz stanowi część programu oszczędnościowego Nadzwyczajnego Komisarza p. Moskalowskiego.

Doktor

**Oskar Szapiro**(ul. Ad Mickiewicza 5)  
wrocław





